en procurabas. En ese año, nacieron dos hermanos más: una niña y un varón. La niña se llamó María y el varón se llamó José. A los pocos días de nacer, la Virgen María se presentó ante el sacerdote para que bendijera a sus hijos. El sacerdote les pidió que trajeran un poco de agua bendita y que la vertieran sobre los recién nacidos. Al hacerlo, el sacerdote oyó una voz que le decía: «Este niño que acabo de bautizar es el Hijo de Dios.»

166. 1-16

Incipit Sollénis & utlissimus libellus de re militari. vbi est id
ta materia duelli seu singulari certamini. nouiter cōpilatus per
Generosum ac clarum viriusq; iurisdoctorem dñm Paridem
de putheo p; alma ciuitate Neapolis vbi milites ac nobiles et
Iurisconsulti poterūt speculari ea que erant sepulta nunc per su
cem z in arte denenerunt. & continent xi. libros cum questioni
bus cotidianis occurrentibus.

De qualitate Streui pugnatoris & ut sit diu in ar mis uersatus & ossa armis indurata habens & no de licijs enutritus

Vm de re militari singulariq; certaminc
scribere decreuerim primum pugilū qua
litatem exquirendam putau. debet nanc
pugil optimus diu bellicis sudoribus uer
satus nec tiro aut nouifici esse. armorūq;
vnu pugnator. teste Vegetio de re militari
c. ix. cesareaq; lege. C. de re mili. l. milites.
li. xii. & de uesti. oleba. l. fi. li. xi. et. l. ii. q. sed et si. de off. p̄fec.
preto. Idēz Vegetius. ii. de re mili. c. xxviii. miles studiosus di
micandi sciam debet habere. inexcitatus quippe miles no be
ne pugnabit. & dixit p̄terea Cassiodorus. iii. variarum li. i. et
epistola i. etiā ferocium militū corda longa pace uilescit & ter
ribilis est hominibus cōflictus si no sit affidius & nisi usu pre
sciatur certandi fiducia non habetur. & idem epistola xlviijj.
Ars bellandi si non preludit cum fuerit necessaria non habet.
discat ergo miles in ocio quid agere debet in bello nam pro ti
ronibus habēdi sunt qui longo tempore militare desierint Ce
fare teste Idēz Cassio. in eadem epistola ait arma subito ad ar
ma non erigunt nisi qui se ad ipsa idoneos premissa exercitati
one confidunt. dixitq; lex ciuitis q; officiū tribunū militarn est
ipsos ad exercitationē producere. ff. de re mili. l. officiurn. q. i.
& de offi. prefecti. preto. affri. l. ii. q. sed et frequētes. precautē

ergo pugnator nō exercitatus & qui a longo armorum usu non
cessauerit. Inquit enim idē Cassio. in alia epistola natura siquid
dem burnana sicut duris laboribus instruitur ita per ocia tepet
tia fatuatur. & ait Vege. ii. d̄ re mili. c. xxiiii. oportet militare
disciplinam iugis exercitiis custodire. & idem Vege. c. xxiiii.
in pugna usum p̄desse amplius q̄ uires. nam si doctrina cessat
armorū nil paganus distat a milite. & ait Iero. ad elidorum
monacū corpus affuetū tunica pondus lorice non fert & caput
opertum lintheo galeam recusat & molle ocio manū durus ex
asperat capulū. caueant autem a pugna & duello nobiles & aliī
armis nō disciplinati & eorum exercitio non domitū & ossa mol
lia et armis nō indurata habentia qui plerūq; se succubere sci
ant militi ueterano. & ut ait Cassio. vii. uariarum arma in bello
necessaria in pace decora hec deniq; ibeccilles fragilesq; mor
tales decet custodire q̄ ipsis terretur inimicus et incipit omni
no cedere si se cognoscat similia non habere alias non d̄ pugna
sed de fuga cogitent qui in acie inermes exponuntur ad vulne
ra & iterum Vege. de re mili. li. i. c. xx. nec enī nudū nec in
ermes inimicis exponere nos debemus. ii. q. iii. oportet. nocet
autem & dimicandi audacia sumat qui munitione capite et pe
ctore vulnus non timet. d. c. xx. & fa. de biis qui ad eccl. con
fu. l. si seruus. p̄ sed si armorum z̄. Vnde arma militis esse di
cuntur que ita geruntur apte ut si usus foret abiectis omnibus
expeditis armis ut membris pugnare possit ex hoc ille animus
in preliis parat ad vulnera adhuc pari animo inexcitatus mi
les mulier uidebitur. multum enim interest inter exercitatum
& nouum militem q̄ inexcitatus leui ictu ploratus turpis
mos edere solet at ille excrictatus ob eam rem forcior medicū
modo requiriā a quo ligetur. & s̄m Tull. secundo de tuscul.
& Iero. ad egrotū a fortissimo milite semper requirēda est oc
casio qua virtus enīescat excussa. amatori enim premiōz orna
menta sunt vulnera. & ait Quintilianus nemo militum recu
set estiuī solis ardorem nec sub pellibus yemem fortiter ancipi
tes inibimus pugnas uulnera laude pensabitmus mors erit igno
minia pocior precaeatur. Itaq; a duello nobiles in deliciis nu
triti qui ue armorum moles non sustinerint & qui ferro non

sunt cruentati in se nec in aliis qui occumbere se cognoscant. qz
dicit Tullius. iiii. recto. qz milites debent esse exercitati vt uti
les sint. & in auten. neqz milites neqz federatū in prīm. & fa. ff.
de re mili. l. qui cum uo in si. vbi nouo tironi disciplinari ig
norantē ignoscitur. z l. non facile. ff. de custo. reorum. vbi no
uo tironi non est faciliter cōmītenda custodia. debet enīz uo
lens in duello pugnare optime se preparare. quia gubernaculis
tractandum est bellum. puerbio. xx. & Seneca. Longa belli p
aratio celerem affert uictoriā. debet deniqz anteqz dies adue
niat suas experiri vires cum armis deputatis & cū aliquo se ex
ercitare cōmilitone ut in confliktu pugne per continuū exerci
tiū suscipiat uictoriā. debet deniqz consilio veteriorū mi
litum se preparare ad pugnam. iuxta illud Iudi. vocavit maio
res natū z duces bellatorum et habuit eūn eis ministerium cō
siliū sui & ibi tūc Holofernes uocavit duces z magistratus vir
tutum assūrform z. ea enīz virtus bellica dici potest cui co
mes sit prouidentia. nam sine consilio fortitudinem temeritatē
tem videri. & egyptius de bello iuda. col. v. plurimū quidem
in bello prudentia ualeat que canta semper z perspicax incertos
protūdet casus et ibidem omnia quidez prius experiri qz armis
certare decet. sapienter agat z alium ne timeat. nam qui homi
nem timet cito corruet qui vero sperat in domino saluabitur.
puerbio. xxix. & Salustius in catellario semp in prelio ma
ximum est periculum his qui maxime timent audacia p mu
ro habetur. & Seneca in trage. peior est in bello timor ipse bel
li. & Ber. an quia fugisti ex acie putas marius hostium euasisse.
insequitur aduersarius fugientem qz substineat repugnantēz &
ideo pauentes non pugnant. Deutro. cxx. quam ob rem ad pu
gnam diffidatus sit prudens exercitatus non paueat consulat si
bi consilio et armis nec nimis armoruz mole se pregrauet ne
in actu ipso belli armis opprimatur potins qz hostē. totum cor
pus necessariis se fulciat armis ne dum vnam partem corporis
tueatur alteram hosti prodat fīm Plato. & Tulli. de offi. in prī
cipio. semperqz in uicto animo in vīctoria speret qui iusticiaz
fouere pretendit nec alterum despiciat sed illum reputet forte
et ipse fortiter animo insurgat et viribus cogitet & excogitet

hostis insidias quot esse possint quos auctoritate & fortitudine decipiat non suspicere posse repellere sed fortior singulis horis insurget & semper de victoria in uicto animo speret.

An controuersie armorum sint decidende ubi armorum certus stilus deest per auctoritates ueterum & per iuris ciuilia imperatorum & iurisconsultorum

Eando dicere institutum an in litibus emergetibus in dictis & singulari certamine sint obseruanda iura scripta imperatorum & iurisconsultorum pro auctoritate uel pro ratione ut per inde milites & alii exercitio armorum dediti non possint leges & iura ciuilia spernere et nolle subiecti rationibus argumentis & decisionibus legum & canonum questionis casus occurrit debititationis. quippe milites aiunt ius est in armis. nos veroensem damus pro libello. armas tenenti oia dat qui iuste negat. dicitur Vale. si. v. c. ii. Inter armorum namque strepitum verba ciuilis exaudiri non possunt. Primo equidem dico quod iura ciuilia cogunt ministerium militare. I. leges. d. legi. f. m. d. signiorellum in disputatione quod debet procedere doctor uel miles in armis. ubi dicit quod qui regit aliud est dignior eo quod regit ipsius milites & armigeri & rei militari operas dantes disindicanter per reges & principes coruus ducas prefectos & comitentes & officiales armorum cuius rei militaris longa experientiam in armis habentes. ut in. I. officium regentis exercitum. f. de re mili. & in. I. magisterie & in. I. f. d. iur. o. iud. & in. I. f. C. de re mili. h. xii. & in. I. f. ubi senato. u. clari. quod etiam huius stilum armorum sum quae aliqui iudicatur. nam quilibet professio suo sensu & suo stilo niterique obseruat. xiiii. distin. c. legimus. & ff. de testi. l. iii. in f. & in Bzica. de consuetudine & in. I. c. uetus populos. & in. c. illud. xiiii. distin. quin etiam assumunt iudicia ex eo quod est fieri consuetum. ff. de spofa. I. sufficit. de iudi. l. certi iusti. d. usu fru. l. si quod donaturus. & quod sine lege certa & sine iure scripto uersant pauca tamen ex stilo armorum habentes cum res se ingerit in gressu declinante sententias suo sensu niterentes quod est ab omni iudicio alienus. c. ne inisteris de consti. & ut plurimum exemplis & non ratione mouetur. suntque

eorum iudicia uaria contraria & perplexa nulla eqitate ac ratiō
ne fundata.nam scriptū est q̄ dictum rationabile debet iudi-
dicatum mouere sicut lex que est vē qđ in ratione cōsistit.l. dī-
stincti.c. consuetudo.& de trien. z semi. §. consideremus. & si
a pluribus armigeris petieris sensuum diuersitatē inuenies ut i
l.eos. ff. de capi. vbi Inter brutū z scenolam uarie certatū est d
dedito ab hostiis arte z non bello deinde reuerso z non recē
pto si ciuitate recuperet & q̄ non possunt singula in stilo ar-
motum cōprehendē oportebit tunc ad iura ciuitia & Imperiā
confugere ad illorūq̄ arguēnta z rationes z similia nec de di-
gnari debent milites & belligatores imperatorias imitari leges q̄
ciuitalia iura ligant cēs gentes.l.in noīe dñi. de off. p̄f. ec. affri. q̄
facta ab imperatore dño orbis. vii. q. i. in apibg. & lxiii. dis. ad i
anis in glo. & fa. illud Ieremie constituite sup gentes z regna
ut edifices destruas & plantes z impares usum armoz z legum
adiuenerūt & appauerunt.l.ex hoc iure de iusti. z iure. fuit
q̄ usus belloz z armoz primo diu.no iure institutus ante im-
perium romanoz. xxii. q. ii. dñs nostet. &. c. fi. vt habet in li-
bris regū. & de iure oīm gentium.d.l.ex hoc iure. z l.hostes.
de captiuis deinde vero superueniente romanoz īmpio fuerunt
bella appbata cum a populo romano uel ab īmpatoribus īdice
tentur alīcuius publice utilitatis ratione uel iusti cause. xxiiii. q.
i. noli estīmare. &. c. quid culpat. &. c. militar. z eadem. q. §.
Item ab aliq̄ & fuerunt primo bella q̄ iura ciuitia.l. post līmī.
§. filius. ff. d. capti. z armis et legibus sūma tuicō rei publice p̄
venit.l.i. in prin. ff. de iusti. c. confirmā. & ex īnde īmpium ro-
manorum dictū est felicissimū ex armoz exercitatione et legi
obseruatione & tam militaris res legibus ī tuto collocata est.
q̄ ipse leges armoz presidio seruate sunt.d.l.i. & iusti. in p̄he.
nam z īmpator miliciā eiusq̄ disciplinam z duces militū īn-
stituit z ordinavit.l.in noīe dñi. de off. p̄f. ec. affri. & in ti. d. of-
fi. militū & in ti. de off. diuer. milit. z de cōmī. rei militaris. et
in toto ti. ff. &. C. de re milit. nam et īmpator ipse etiam citra
iūs testandi militibus p̄uidit. vt in ti. de testa. milit. C. &. ff. et
circa ec. p̄uilegia z īmunitates. ut in ti. negotia ne militent et
in ti. de īmunitate nēn concedēda.z in. l.i. z. ff. C. d. ueteranis.